关于市十七届人大二次会议第211号建议协办意见的函
市人力社保局：

市人大十七届二次会议第211号建议《关于把林地被征用对象纳入失地农民养老保险范畴的建议》已收悉，现提出如下协办意见：

首先，被征林地农民纳入失地农民养老保险范畴确实必要，林地也是农用地的其中一类，因此确保被征用农民纳入养老保险，可以作为林区平安稳定的重要举措；

其次，因为现阶段林地有许多模式，比如个人的自由山、集体山林承包、村集体分山到户等，各个摸底的所有权不同，一般林地所有权为村集体所有，农民有的只是林木所有权以及林地使用权，如何确保公平合理是一个重要因素；

第三、因为部分农民不仅仅有林地，还有耕地，林地被征用，耕地还存在的农民如何是否纳入失地农民养老保险范畴还值得商榷。

                    慈溪市农业局

                                二〇一八年四月二十六日

联系人：陆武辉
联系电话：63976097
1